

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		285.197,79	268.599,52
Subsídios, doações e legados à exploração		668.327,07	635.087,05
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		94.681,01	77.382,09
Fornecimentos e serviços externos		226.212,51	199.592,63
Gastos com o pessoal		526.523,06	485.872,43
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		25.037,44	279,00
Outros gastos		7.428,57	13.650,25
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		123.717,15	127.468,17
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		63.805,62	63.255,51
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		59.911,53	64.212,66
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		6.545,79	8.228,91
Resultados antes de impostos		53.365,74	55.983,75
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		53.365,74	55.983,75



RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 987 721,09	2 048 781,93
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		869,18	329,87
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 988 590,27	2 049 111,80
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		17 280,33	10 227,78
Estado e outros entes públicos		7 603,31	1 744,62
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		81 456,23	21 457,73
Caixa e depósitos bancários		16 625,30	31 018,09
		122 965,17	64 448,22
Total do ativo		2 111 555,44	2 113 560,02
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		4 666,47	4 666,47
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1 286 364,24	1 230 380,49
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		625 359,12	639 902,36
		1 916 389,83	1 874 949,32
Resultado líquido do período		53 365,74	55 983,75
Total dos fundos patrimoniais		1 969 755,57	1 930 933,07
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		53 134,30	115 495,60
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		53 134,30	115 495,60
Passivo corrente			
Fornecedores		13 672,22	10 121,71
Estado e outros entes públicos		25 997,67	41 156,86
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		48 995,68	0,00
Outros passivos correntes		0,00	15 852,78
		88 665,57	67 131,35
Total do passivo		141 799,87	182 626,95
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 111 555,44	2 113 560,02

A Direção

